
(Provincia di Trento)

COMUNE DI CANAL SAN BOVO

COPIA

Verbale di deliberazione N. 206
della Giunta comunale

OGGETTO: CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO DEL 
PERSONALE DEL COMPARTOAUTONOMIE LOCALI – AREA NON 
DIRIGENZIALE – PER IL TRIENNIO GIURIDICO – ECONOMICO 
2016/2018 E ACCORDO DI SETTORE STRALCIO PER COMUNI E 
COMUNITÀ DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO PER IL 
TRIENNIO 2016/2018: PRESA D'ATTO

L'anno DUEMILADICIOTTO, il giorno dodici del mese di novembre, alle ore 19.30, nella 

sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata la 

Giunta comunale.

Presenti i signori: 

ingiust.giust.

Assenti

1.  Rattin Albert - Sindaco

2.  Loss Renato - Assessore

3.  Corona Clelia - Assessore X

4.  Fruet Mariapiera - Assessore

Assiste il Segretario Comunale Signor Sperandio  Lino.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti,  il Signor Rattin  Albert, nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto 
suindicato.



 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

 in data 01 ottobre 2018 tra l’Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.), 

integrata dal rappresentante del Consorzio dei Comuni Trentini e dal rappresentante 

dell’UPIPA, e le Organizzazioni sindacali è stato sottoscritto il contratto collettivo provinciale 

di lavoro del personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio 

giuridico – economico 2016/2018; 

 sempre in data 01 ottobre 2018 tra i Rappresentanti del Consorzio dei Comuni Trentini e le 

Organizzazioni sindacali è stato sottoscritto l’accordo di settore stralcio per comuni e 

comunità della Provincia autonoma di Trento per il triennio 2016/2018; 

RAVVISATO  pertanto che si rende necessario, ai sensi dell’art. 176 della L.R. 3 maggio 2018 n. 

2 che approva il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, prendere 

atto del suddetto contratto collettivo provinciale e del suddetto accordo stralcio; 

VISTO ed esaminato il Contratto collettivo provinciale di lavoro del personale del comparto 

autonomie locali – area non dirigenziale – per il triennio giuridico – economico 2016/2018, 

sottoscritto in data 01.10.2018 tra l’Agenzia provinciale per la rappresentanza negoziale 

(A.P.Ra.N.), integrata dal rappresentante del Consorzio dei Comuni Trentini e dal rappresentante 

dell’UPIPA, e le Organizzazioni sindacali; 

VISTO ed esaminato l’accordo stralcio di settore per il triennio 2016-2018, sottoscritto in data 

01.10.2018 tra i Rappresentanti del Consorzio dei Comuni Trentini e le Organizzazioni sindacali; 

RITENUTO di prendere atto, ai sensi dell'art. 176 della L.R. 3 maggio 2018 n. 2 che approva il 

Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto Adige, del suddetto contratto 

collettivo provinciale e del suddetto accordo stralcio, dimessi in atti e non materialmente allegati 

al presente provvedimento; 

VISTA la circolare del Consorzio dei Comuni di data 10.10.2018; 

RITENUTO di demandare ad apposita e successiva determinazione del Responsabile del 

Servizio Finanziario il calcolo di eventuali arretrati o corresponsioni delle spettanze derivanti dal 

contratto o dall’accordo in oggetto; 

VISTI: 

- il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

legge regionale 03 maggio 2018 n. 2 e ss.mm; 

- il combinato disposto della L.P. 18/2015 e del D.lgs 267/2000 (Testo unico sulle leggi 

dell’ordinamento degli enti locali) così come modificato dal D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 7 di data 14 marzo 2001, con la quale sono stati 

individuati i Funzionari Responsabili degli Uffici Comunali; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 di data 28 dicembre 2017, con la quale è 

stato approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2018; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 di data 16 gennaio 2018 relativa 

all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione del Bilancio per l’esercizio finanziario 

2018; 

- - lo Statuto comunale; 

- - il regolamento organico del personale dipendente vigente; 

PRESO ATTO: 

- del parere favorevole di regolarità tecnico-amministrativa reso dal Segretario Comunale 

- del parere favorevole di regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio Finanziario 

espressi ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 



CON VOTI favorevoli ed unanimi espressi dai presenti per alzata di mano; 

 

DELIBERA 

 

1. di prendere atto che in data 01 ottobre 2018 è stato sottoscritto tra l’Agenzia provinciale per la 

rappresentanza negoziale (A.P.Ra.N.), integrata dal rappresentante del Consorzio dei Comuni 

Trentini e dal rappresentante dell’UPIPA, e le Organizzazioni sindacali il Contratto collettivo 

provinciale di lavoro del personale del comparto autonomie locali – area non dirigenziale –per il 

triennio giuridico – economico 2016/2018, dimesso in atti; 

2. di prendere atto che in data 01 ottobre 2018 è stato sottoscritto tra i Rappresentanti del 

Consorzio dei Comuni Trentini e le Organizzazioni sindacali l’Accordo di settore stralcio per i 

comuni e comunità della Provincia autonoma di Trento per il triennio 2016/2018, dimesso in 

atti; 

3. di demandare a successivi atti l’attuazione economico-giuridica derivante dal contratto di cui al 

precedente punto 1) e dall’accordo di cui al precedente punto 2) e di demandare ad apposita e 

successiva determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario il calcolo di eventuali 

arretrati o corresponsioni delle spettanze derivanti dal contratto o dall’accordo in oggetto; 

4. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, con separata votazione 

favorevole all’unanimità, ai sensi dell’art. 183 c. 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 

Trentino-Alto Adige, approvato con L.R. 03 maggio 2018, n. 2 vista la necessità e l’urgenza di 

procedere al recepimento contrattuale;  

6. di dare evidenza, ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30.11.1992 n. 23, che avverso il presente 

provvedimento sono ammessi: 

- reclamo in opposizione alla Giunta Comunale, durante il periodo di pubblicazione, da parte 

di ogni cittadino ex articolo 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-

Alto Adige, approvato con L.R. 03.05.2018 n. 2; 

- impugnazione innanzi al Tribunale civile di Trento in funzione di giudice del lavoro. 

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Rattin  Albert

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Sperandio  Lino

Io sottoscritto  Segretario Comunale, certifico che copia del presente verbale viene pubblicata 
il giorno 14/11/2018 all'Albo pretorio e all'Albo informatico ove rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi fino al giorno 24/11/2018.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 79 D.P.Reg. 01.02.2005 nr. 3/L)

Canal San Bovo, lì 14/11/2018

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l'urgenza, ai sensi dell’art. 79 comma 4 del 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 1 febbraio 2005 n. 3/L, immediatamente 
eseguibile.

F.to Sperandio  Lino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Canal San Bovo, lì 14/11/2018

Sperandio  Lino



(Parte integrante e sostanziale della delibera di Giunta Comunale n. 206 del 12.11.2018)

Pareri resi in data 12.11.2018 ai sensi dell'art. 81 comma 1 del vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con 
DPReg. 1/02/2005 n. 3/L. Istruttoria relativa alla proposta di deliberazione della Giunta comunale, 
avente ad oggetto:

CONTRATTO COLLETTIVO PROVINCIALE DI LAVORO DEL PERSONALE DEL 
COMPARTOAUTONOMIE LOCALI – AREA NON DIRIGENZIALE – PER IL TRIENNIO 
GIURIDICO – ECONOMICO 2016/2018 E ACCORDO DI SETTORE STRALCIO PER 
COMUNI E COMUNITÀ DELLA PROVINCIA AUTONOMA DI TRENTO PER IL TRIENNIO 
2016/2018: PRESA D'ATTO

PARERE DI REGOLARITA' TECNICO-AMMINISTRATIVA

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa tecnico-amministrativa che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del 
vigente T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to ( Lino Sperandio)

Canal San Bovo, 12/11/2018

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Esaminata ed istruita la proposta di deliberazione in oggetto, si ritiene che la medesima sia conforme 
alla normativa contabile che regola la materia, come richiesto dall'art. 81 comma 1 del vigente 
T.U.LL.RR.O.C. approvato con DPReg. 1/02/2005 n. 3/L.

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 12/11/2018

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI attesta la relativa copertura finanziaria - art. 19 comma 1 
T.U.L.R.O. Contabile-Finanziario approvato con D.P.G.R. 28/05/1999 n. 4/L.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

F.to ( Debora Castellaz)

Canal San Bovo, 12/11/2018


